
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

  Ano XIX  Nº 5246      Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    28 de Agosto de 2020

AVENIDA JK
CENTRO

Decreto Financeiro Nº

De

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, corresponde
nte à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na
tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária 
Anual.

058-2020 / 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA
CNPJ.: 13.348.479/0001-01

Lei
01  de  julho  de  2020

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2020 e dá outras Providências.

0205000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS

1027 - REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00  /  00 - Obras e Instalações 0,00 26.000,00
4.4.9.0.51.00.00  /  24 - Obras e Instalações 26.000,00 0,00

Total por Ação: 26.000,00 26.000,00

2041 - GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
3.3.9.0.36.00.00  /  00 - Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 60.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00  /  00 - Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 0,00 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

Total por Unidade: 86.000,00 86.000,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2088 - GERENCIAMENTO SERV. CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VINCULO
3.3.9.0.36.00.00  /  00 - Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 0,00 10.000,00
3.3.9.0.36.00.00  /  29 - Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2099 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ
3.3.9.0.36.00.00  /  29 - Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 5.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00  /  29 - Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade: 15.000,00 15.000,00

Página 1 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
28 de Agosto/2020 02

Acréscimo Redução

CENTRO
WANDERLEY - BA
CNPJ.: 13.348.479/0001-01

AVENIDA JK
PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

Nº do Decreto: 058-2020

0204000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 - CONSTRUÇÃO/REFORMA DE CRECHES
4.4.9.0.51.00.00  /  01 - Obras e Instalações 0,00 35.000,00
4.4.9.0.51.00.00  /  15 - Obras e Instalações 0,00 25.000,00
4.4.9.0.51.00.00  /  95 - Obras e Instalações 60.000,00 0,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

1070 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM ESCOLAS
4.4.9.0.51.00.00  /  15 - Obras e Instalações 0,00 63.000,00
4.4.9.0.51.00.00  /  95 - Obras e Instalações 63.000,00 0,00

Total por Ação: 63.000,00 63.000,00

2019 - GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE
3.1.9.0.11.00.00  /  01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 0,00
3.1.9.0.92.00.00  /  01 - DESPs de EXERCs ANT 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade: 143.000,00 143.000,00

FERNANDA SILVA SA TELES
RG: 0753183188

Prefeito

Total da Movimentação: 244.000,00 244.000,00

WANDERLEY,  01  de  julho  de  2020

Página 2 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
28 de Agosto/2020 03

01/07/2020

AVENIDA JK
CENTRO

13.348.479/0001-01

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 699.000,00 ( Seiscentos e
Noventa e Nove Mil Reais) , para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 058-A-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE WANDERLEY, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 359.

Dotações Suplementadas
02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE CRECHES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 115.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios95

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

1070 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM ESCOLAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 180.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios95

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 285.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios95

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 105.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios95

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios95

Total do Projeto / Atividade R$ 404.000,00

Total da Unidade  R$ 699.000,00
699.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 699.000,00Inciso:

FERNANDA SILVA SA TELES
Prefeito

RG: 0753183188

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

WANDERLEY, 01 de julho de 2020

Página 1 de 1



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
28 de Agosto/2020 04

01/07/2020

AVENIDA JK
CENTRO

13.348.479/0001-01

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$ 1.094.300,00 ( Um Milhão
Noventa e Quatro Mil Trezentos Reais) , para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 058-B-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE WANDERLEY, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 357.

Dotações Suplementadas
01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA CAMARA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00
02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2003 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00
02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade  R$ 90.000,00
02.05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS

1027 REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.800,00OUTROS CONVÊNIOS24

Total do Projeto / Atividade R$ 1.800,00

2041 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 15.800,00
02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1018 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CASA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 40.000,00OUTROS CONVÊNIOS-SAÚDE23

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2030 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO RECURSO DE AIH

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 60.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Página 1 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
28 de Agosto/2020

AVENIDA JK
CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2037 DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DO PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 475.000,00SUS14

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 10.000,00SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 96.000,00SUS14

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 40.000,00SUS14

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 78.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 699.000,00

2038 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA ASSISTENCIA MEDICA, AMBULATORIAL E ODONTOLOGICA - REC.PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2090 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO SAÚDE/CIS/UMOB

3.3.7.1.70.00.00 Rateio Pela Participação em Consórcio Público 15.000,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 964.000,00
02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2052 DESEVOLVIMENTO  DAS AÇOES DO FUNDO DE ASSSIST. SOCIAL - REC. PROPRIO

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 1.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

Total da Unidade  R$ 1.500,00
1.094.300,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.094.300,00Inciso:

Dotações Anuladas
01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA CAMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00
02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1009 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 13.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 13.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

Total da Unidade  R$ 26.000,00
02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 2 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

06Barreiras/BA
28 de Agosto/2020

AVENIDA JK
CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1039 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 182.300,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 182.300,00

1060 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

1068 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE MÉDIO E GRANDE PORTE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 30.000,00OUTROS CONVÊNIOS-EDUCAÇÃO22

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1069 IMPLANTAÇÃO DE PARQUE INFANTIL EM TODAS AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1071 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA REDE DE ENSINO MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2012 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DOS PROFESSORES

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 15.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2017 GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS REC.VINCULADAS FNDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00FNDE15

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 20.000,00FNDE15

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 30.000,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2022 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO PRE-ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 10.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2087 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 8.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 8.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2089 DESENVOV. DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 8.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Página 3 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

07Barreiras/BA
28 de Agosto/2020

AVENIDA JK
CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2101 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00FNDE15

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 10.000,00FNDE15

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 20.000,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 938.300,00
02.04.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2016 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO MILHO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.800,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 7.200,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 7.500,00OUTROS CONVÊNIOS24

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 10.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00
02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PISO BÁSICO VARIÁVEL/FIXO - FMAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00
02.08.000 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1034 APOIO AS AÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2060 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00
02.09.000 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00
1.094.300,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

WANDERLEY, 01 de julho de 2020

Página 4 de 5

AVENIDA JK
CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA
CNPJ:

FERNANDA SILVA SA TELES
Prefeito

RG: 0753183188

Página 5 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

08Barreiras/BA
28 de Agosto/2020


		2020-11-26T09:29:56-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




